<sup>a</sup> Edizioni SS.

<sup>b</sup> Edizioni *detectam*.

<sup>c</sup> E *fore*.

<sup>d</sup> E *fortasse*.

\* Verona 65—68; Selvaggi 139—146; Le Bret II 258—264.

<sup>a</sup> Eliminato in E che

tralascia il primo periodo.

nedum<sup>a</sup> lucem auctori afferre, sed, quod magis aestimo, statum ecclesiae eius temporis ob oculos ponere. Romanis non erunt valde gratae, ut quae Baronii historiae non conveniant, qui quintus evangelista praedicatur, et creditur. De beneficialibus ne mireris, quod dixerim fere nullas lites agitari, nam omnes controversiae olim excitabantur duabus potissimum de causis: prima ob mandata de providendo, secunda quoniam<sup>b</sup> dataria concedebat beneficia omnibus petentibus, et vacare asserentibus, neque papa aut datarius se admiscebant litibus impetrantium, quas ad iudices ordinarios vel commissarios reiciebant. Modo sublatae sunt expectativae, neque dataria vacantia concedit nisi ei, qui de vacatione docuerit legitime. Ita est, ut dicis: ars est, non reformatio; neque unquam curia abusui viam claudit, quin prius aliam aperuerit, per quam eadem, aut plures merces Romam advehantur. Nunc cum<sup>c</sup> omnia beneficia in Italia per reservationes et alias arcanas artes suae dispositionis fecerint<sup>d</sup>, iisdem artibus quibus olim, non indigent<sup>e</sup>. Si ex regulis cancellariae observaveris, quot et qualia sint papae reservata, inde ex non reservatis vacantia in besse vel<sup>f</sup> semisse anni, et post addideris nullas permutationes neque renuntiationes nisi Romae fieri, nihil fere residuum erit. Permutationes non fiunt apud ordinarios, quoniam Pius V edita constitutione statuit praetextu abusuum qui irreperant, ne ordinarii ullis permutationibus<sup>g</sup> locum darent, nisi prius sedes apostolica leges necessarias praescriberet, nec hucusque praescripsit<sup>h</sup>. Renuntiationes<sup>i</sup> vero [non]<sup>l</sup> fiunt coram ordinariis, ex alia Pii V prohibitione, qua vetuit ne ordinarius possit beneficium conferre ei, quem resignator nominaverit, aut cui conferri velle innuerit, aut ordinarius ipse eum<sup>m</sup> velle suspicatus fuerit; ideo nemo in manibus ordinarii beneficia reponit. Accedit, quod in omni fere renuntiatione intervenit pensio, quae imponi sine pontifice non potest. Restant ergo solummodo, quae per mortem vacant. At episcopi ob decretum concilii Tridentini de concursu, cum non possint curata conferre, quibus volunt, illa devolvi sinunt ad sedem apostolicam, ut impetrentur ab eo, quem habere illi magis volunt. Sunt et aliae artes, ut tandem non quingentesimum beneficium (absque hyperbole loquor) ab ordinario conferatur. Hinc omnes beneficia aucupantes Romam respiciunt. Curia a litibus abhorret, quia per illas magistratus saeculares se immiscerent, a quibus prorsus illos arcere in animo habet. Haec ars est, sed qua nescientes incauti, prudentes vero volentes capiuntur<sup>n</sup>. Sed alia mihi maior controversia: ut possessionis adipiscendae ad se ius trahant, distinctionem adinvenerunt, duplicem nempe esse possessionem, aliam spiritualem, aliam temporalem; illam ab executore ecclesiastico, hanc a magistratu

<sup>a</sup> E non *solum*.    <sup>b</sup> D ed edizioni *quod*.    <sup>c</sup> Manca in D ed edizioni.    <sup>d</sup> Selvaggi *fecit*; Le Bret *fecerit*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *indigebant*.    <sup>f</sup> B *aut*.    <sup>g</sup> Edizioni *ulli permutationi*.  
<sup>h</sup> Edizioni *praescribit*.    <sup>i</sup> E *resignationes*.    <sup>l</sup> Manca in ABCD e nelle edizioni. Riportato da E.    <sup>m</sup> Edizioni *cum*.    <sup>n</sup> E *capiantur*.

saeculari tradi. Contra ego, quantum possum, pugno; inanem et captiosam distinctionem aio, neque ullam esse spiritualem possessionem, sed rei spiritualis possessorium<sup>a</sup> esse temporalem, et licet episcopus aut parochus nihil temporale haberent, non posse tamen possessionem adipisci nisi per manus principis. Ostendo<sup>b</sup> ex antiquis formulis, nunquam fuisse traditam a magistratibus possessionem praediorum<sup>c</sup>, quia illa, mortuo rectore, sunt in possessione ecclesiae, sed traditam possessionem ecclesiarum, monasteriorum, canonicatum etc. Eo sophismate incredibile est, quantum temporali potestati derogetur. Erant, qui praetextu eius possessionis spiritualis acceptae ab executore ecclesiastico, per annos decem beneficiorum fructibus<sup>d</sup> potiti fuerint<sup>e</sup>; et tandem procul dubio ab ea facultate mittendi in possessionem princeps exclusus fuisset. Si hoc perfecero, ut e nostrorum mentibus eam distinctionem evellam, multum egisse putabo. Te linceis oculis praeditum arbitror, nam defectus nostros trans montes perspicias, quos ipsi praesentes non videmus. Bene mones nullibi magis nobis cavendum, quam a reformationibus romanis: mirum quam illi perspicaces sunt, et quam nos caecutiamus. Sed interim non possum satis demirari cleri vestri prudentiam, qui a rege petat concilium Tridentinum, et electionum restitutionem. Haec duo<sup>f</sup> pugnantia sunt. Cum Tridentinum concilium receperint, reservationes recipere cogentur, quae electiones prorsus tollunt: sed miserandum, quod clerus iste dominum ultro quaerat. Ego cum saepe mecum cogitassem, quam ob causam noster volens sub iugo maneat, neque liberari sustineat, hanc tandem mihi visus sum introspicere: non amat veram libertatem, sed licentiam vitae, quae neque a principibus neque a populis concederetur, nisi pontificis protectione defenderetur. Et vester clerus, arbitror, concilium Tridentinum petit, quo a rege se eximat; quod si romanae curiae subicietur, illa longius abest, et ingenii humani est, a novis dominis sperare meliora. Incidit apud nos hic quaestio, an magistratus saecularis, qui ob capitale crimen damnat ad mortem clericum in sacris constitutum, teneatur curare, ut degradetur actualiter, et an recusante episcopo ad degradationem devenire, debeat executioni supersedere. Rogo te, ut significes quid sit in more apud vos, ubi clerici damnantur ad mortem saecularis iudicis sententia. Ego nunquam legere in iure vel apud iurisconsultos memini de degradatione, quae sententiam iudicis saecularis sequatur. Degradatio est executio sententiae iudicis ecclesiastici, ut ex decretalibus et pontificali manifestum fit<sup>g</sup>, quam ille profert innixus processui in suo foro fabricato. Si vero post saecularis iudicis sententiam qua clericus damnatur ad mortem, degradaretur, cuiusnam sententiae illa executio foret? Opportune dum haec scriberem, redditae mihi fuere tuae literae 17 no-

<sup>a</sup> E *possessionem*. . . <sup>b</sup> D ed edizioni *Ostendunt*. . . <sup>c</sup> Il tratto da *praediorum* a *traditam possessionem* manca in B e conseguentemente nelle edizioni. . . <sup>d</sup> Manca in B e nelle edizioni. . . <sup>e</sup> B *sint*; edizioni *sunt*. . . <sup>f</sup> D ed edizioni *dico*. . . <sup>g</sup> Manca nelle edizioni. E *est*.

vembris cum fasciculo alterius partis observationum in Ivonem, de qua et gratias duplices ago. De beneficiis ecclesiasticis saepe ad te scribo, quoniam ex tuis semper aliquid elicio, quod e re nostra sit, vel futurum sperem, dum vel mores vestros<sup>a</sup> explicas, vel sententiam tuam aperis. Rem acu tangis, dum tres causas numeras, ob quas reservationes defenduntur: concilii Tridentini auctoritatem, cleri consensum, et iuris vere canonici ignorantiam. Sed<sup>b</sup> his adde emolumentum, quod capiunt cae domus, e quibus episcopi et abbates assumuntur, et, quod omnium maxime obest, spes aliorum, qui plures sunt, et eo pervicaciores, quo qui sperant magis obsequentes sunt benefacere valenti, quam qui obtinuerunt benefactori. Accedit segnities eorum qui timent, ne pax Italiae abrumpatur, et parati sunt quidvis pati, quam vel levissimo periculo sese obicere. Artes curiae non spernendum adiumentum afferunt cum beneficiis potiores familias promerentur, et interim aliquid semper postulant, quo auctoritas augeatur. Periissemus, nisi Deo volente, hic pontifex, dimissis artibus, vi nos aggressus fuisset. Modo factus prudens suo periculo, mutavit mores, et per<sup>c</sup> viam praedecessorum insistit. Hinc oriri in nos vetus amor, et libertatis incuria, quam licet defendere parati simus ipso sanguine, dum vi oppugnatur, blanditiis et illecebris succumbimus, et veluti Sampsones obdormimus. Rex anglus nos excitare conatus, egit forte quod e re sua fuit, sed non quod ex nostra. Ille dum rationem suae fidei reddere vult, et apocalypsim revelare, ea concussit quae fundamenta fidei hic putantur<sup>d</sup>, unde rumor, quod voluerit fidem pervertere, non tyrannidis admonere. Oh quantum profecisset, si sola politica tetigisset, et tantum iuramentum defendisset! Tu mihi dicis: non<sup>e</sup> habet pontifex de quo conqueri possit; non sane tua sententia, neque mea, neque eius qui sanctis Paulo et Petro<sup>f</sup> credat. Sed Bellarminus haec damnat haereseos, qui pro articulo fidei ponit, posse pontificem excommunicare reges<sup>g</sup>, sed et subditos iuramento solvere; et constanter affirmat, quae omnium nostrorum sententia est, excommunicatis, quandiu huiusmodi sunt, non posse reddi ullam subiectionem absque peccato. Quod meministi de foedere inter principes ineundo, pro servanda communibus viribus suprema auctoritate a Deo tradita, res est quae ad effectum perducere non potest. Primum omnes protestantes ab hoc foedere abhorrent. Ex catholicis, nulli sunt in Germania praeter Austriacos et Bavaros, in Hispania et Gallia nulli praeter reges; restat Italia. De Bavaris dicam<sup>h</sup> primum<sup>i</sup>: senex ita Iesuitarum servus est, ac

<sup>a</sup> B ed edizioni *nostros*. Così anche A prima della correzione. <sup>b</sup> Il brano da *Sed his* sino a *veluti Sampsones obdormimus* non compare nelle edizioni. <sup>c</sup> Manca in B.

<sup>d</sup> Le edizioni invece di *fidei hic putantur* recano *fidei habentur*. <sup>e</sup> E premette *quod a non*. Gli altri codici non portano alcun segno di interpunzione. <sup>f</sup> Edizioni *Petro et Paulo*.

<sup>g</sup> Riportato da E. Manca negli altri codici. <sup>h</sup> Codici ed edizioni *dicunt*. E *dicam*.

<sup>i</sup> D ed edizioni *primum quod*.

merum mancipium; iuvenis a Iesuitis abhorret, sed Capucinos adorat ut numina. Quid agas cum his natis ad servitatem? De Austriacis, seu hispano, seu germanis, ea est eius domus cum sede romana, et cum Iesuitis foederatio, ea est rationum communio, ut non abrumpi aut diminui possit. Quicquid unius augmento conducit, reliquis prodest. Non credunt papae auctoritatem posse illis obesse; sic sensit Carolus Magnus, suae posteritatis, et totius occidentis magno malo. Papa illorum instrumentum est, quo validius, eo utilius. De rege franco aliud non dico, nisi quod parlamentorum beneficio tutior manet, licet civile bellum recens extinctum doceat quibus periculis subiciatur: quae vitare potuisset, sed ratione bona, censeo, verum mihi ignota, non putavit faciendum. Italiae principes se pontificis vicarios aequis auribus audiebant; Hispani, a quibus pendent, has opiniones fovebant. Modo expergisci coepere, sed non plene vigilant, neque vigilabunt, ni curia illos flagris excitaverit<sup>a</sup>. Multi in Europa vellent Romanos et Iesuitas in ordinem redigere, et bella illis intenterunt, verum verborum, quibus semper vincent, ut<sup>b</sup> proterviores. Si qui ad manus venere, tentaverunt extremas partes dominationis illorum. Solus Scipio novit, ut<sup>c</sup> Carthaginenses essent vincendi, quos reliquit in alienis regionibus armatos et validos, ut opprimeret<sup>d</sup> domi debiles, licet viribus undecumque evocatis. Non sunt graves morbi, qui extremas corporis partes invadunt, sed qui cor. Aliis in regionibus bella gerunt aliorum sanguine, aliorum pecunia; suis<sup>e</sup> sive victoribus sive victis, illi semper vincunt. Oh<sup>f</sup>, si viribus suis cogerentur uti semel, forte debellatum esset! Italiae pax est illorum salus; per quos cuniculos possit haec quies interrumpi, non potis sum videre. Ab Hispanis nullus metus: hi tanta in Italia possident, ut res eorum non possit bello augeri, sed tantum<sup>g</sup> minui; certe nolunt quicquam mutari. Documento<sup>h</sup> sit, quod ante tres annos evenit, cum rex ille ministris suis rotundis literis scripserit, caverent ne ulla de causa ad manus veniretur, seque, licet ab adversariis origo foret, illis imputaturum. Itali principes ita quieti addicti, ut<sup>i</sup> nedum res, sed et nomina contraria oderint. Externus aliquis princeps vi aperta, qua ingredi potest? Nisi quia Deo patent rationes nobis ignotae, dicerem Romanorum potentiam aeternam. Sed ego tot nugis te detineo, non animadvertens quantum iactura temporis tibi in seriis occupato constet; hanc ob rem scribendi finem facio, sed non te amandi et colendi, ac reverendi, ut par est et debeo. Unum obliviscebar, de Molino nempe. Ille vir est tuae doctrinae et ingenuitatis admirator, ut alterum forte<sup>l</sup> in Francia non habeas: non est cur cum eo

<sup>a</sup> AC aggiungono due punti sospensivi.    <sup>b</sup> E *utpote*.    <sup>c</sup> E *quomodo*.    <sup>d</sup> Così ED ed edizioni. ABC *opprimerent*.    <sup>e</sup> D ed edizioni *in suis*.    <sup>f</sup> D ed edizioni *Et*.    <sup>g</sup> Manca nelle edizioni.    <sup>h</sup> E *Exemplo*.    <sup>i</sup> B *et*. Verona ha *nedum res, sed et nomina*. Selvaggi *nedum re, sed et nomine*; e così anche il Le Bret. E invece di *nedum* ha, come solito, *non solum*.

<sup>l</sup> E *fortasse*.

ceremoniis utare<sup>a</sup>, neque quod quicquam excuses, sed ut illi iubeas, si qua in re eius opera indigeas, quod et mecum a te agi summopere opto. Vale vir eximie, et te reverentem solita benevolentia prosequare.

Venetiis, 22 decembris 1609.

Molinus per praesentem tabellarium non scribit, scribet per proximum.

### XXXI\*

Lectis literis tuis I decembris datis, et a me heri receptis, statim Aimonium arripui, et Childeberti donationem perlegi<sup>63</sup>; ea intentioni meae maxime deservit, cum adhuc vicus in ea donatione nominatus ad abbatiam donatariam<sup>a</sup> pertineat. Nos quoque in Italia veteres donationes sic interpretamur, ut fiscalium nomina iurisdictio comprehendatur. Gratias tibi ago maximas propterea. De appellatione ab ecclesiasticis habentibus iurisditionem, est lis Romanis nobiscum et cum Mediolanensibus. Innituntur Romani capiti *Romana* §<sup>b</sup> *debet de appellationibus*; contra alii innituntur rationi, et usui omnium regnorum. Paucos habemus ex iurisconsultis, qui nobiscum sentiant. Covarruvias, quia id probat et defendit, Iesuitarum opera est apud inferos pictus. Galli, ut rem apud vos incontrovertam<sup>c</sup>, leviter tangunt; reliqui, cum dicunt *habemus textum in corpore iuris*, vicisse putant. Utinam eo loci haberemus Bonifacium, quo<sup>d</sup> a vestris habetur. Sunt plura in eius collectione, quae nobis magnum negotium praebent; sed expositionibus et limitationibus nos defendimus, postquam aperte reicere non licet, ut par esset. Si iuramentum anglicum<sup>e</sup>, catholicis a rege propositum, ad nos nudum venisset, non permixtum controversiis huius saeculi, fuisset a peritioribus probatum. Sed quoniam, et rex, et qui alii de eo scripsere, limites excesserunt iuramenti, hinc fit, ut qui articulos eius probat, censeatur eorum doctrinam omnem recipere, et propterea male audiat. Utinam rex ille regia tantum tractasset, et a theologis abstinisset! Prudenter illum fecisse arbitror, quia forte rebus suis ita conducebat, et cum subditis suis ita tractandum erat; verum pro rebus nostris aliter agendum<sup>f</sup> est. Caelum terrae miscere nolumus, nec humanis divina<sup>g</sup>. Sacramenta et religiosa alia<sup>h</sup> suis locis manere volumus; tantum principibus potestatem suam asserere per divinas

<sup>a</sup> B, codici da esso dipendente, e Verona *utar*.

\* Verona 69—70; Selvaggi 146—149; Le Bret II 273—275. <sup>a</sup> Edizioni *abbatem donatarium*. Così anche D in margine al foglio, ma nel testo come A. <sup>b</sup> E *parag*. Cfr. anche lettera XXIX. <sup>c</sup> Edizioni *in controversiam*. <sup>d</sup> B *qui*. <sup>e</sup> Verona *Angelicum*. <sup>f</sup> E *tractandum*. <sup>g</sup> Edizioni *humana divinis*. <sup>h</sup> E *alia divina religiosa*.

scripturas, et patrum doctrinam licet. Auctor libelli *Tortura Torti* commendatur hic, quoniam a controversiis abstinet quantum potest. Nihil magis pro Romanis facit, quam ubi dicere licet, quod non ipsi, sed religio impetatur<sup>a</sup>.

Pontifex cum hac republica ita leniter, ita<sup>b</sup> suaviter tractat, ut antecessorum nullus unquam tantumdem egerit. Non sunt tres menses cum abbas exilio sub capitali poena damnatus est<sup>64</sup>. Iam mensis non abiit, parochus quidam presbyter absque degradatione publice suspensus<sup>65</sup>, neque tamen pontifex conquestus<sup>c</sup>; sed nos iis indulgentiis obdormimus, quibus utinam nunquam frui daretur<sup>66</sup>. Tuo consilio articulos anglici iuramenti perpendere decrevi, ut, si forte occasio ferat, ab infamia qua laborant, possint vindicari apud nostros, qui putant mala mente etiam bona verba laedi, neque ea volunt attendere, sed proferentem. De rebus turcicis nihil novi habemus, nisi quod quidam bellum in Hungaria futurum suspicantur, quoniam legatus eius principis ita inhumane et barbarice Pragae habitus est, ut non potuerit magis: non ad imperatoris praesentiam admissus, non responso dignus habitus, a finibus excedere stato tempore iussus, et haec omnia imperatore inscio, ut omnium rerum inscius est, curantibus legatis pontificis et hispani regis, qui bellum resurgere in eo regno vellent, ut Germani hoste propinquo civilia non reformarent. Quod utinam bene cadat; nam non desunt qui putent, si res ad bellum tendant, plures ex Ungaris pro Turcis fore. Finem paginae video; nolo, ut olim, tibi multis nugis molestiam exhibere. Vale et me, ut facis, licet immeritum ama.

Venetiis, 5 ianuarii 1610.

### XXXII\*

Quod mihi accidit (vir excellentissime) ut per eundem tabellarium binas tuas receperim, id isthic evenisse puto. Ego omnibus tuis respondi. Si ante datas tuas 28<sup>a</sup> decembris mane non recepisti, post recepisse arbitror. Duos recepi fasciculos ex Ivonis epistolis; integrum modo habeo, et tibi maximas ago gratias. Quae de donatione ecclesiae facta apud Aimonium reperiri monueras, maxime grata fuere, et ea de re iam ad te scripseram, gratias agens. Nunc raptim haec pauca exaro, tabellarii discessu instante, non modo ut de Ivone gratias agam, sed ut significem, quod gratissimum futurum arbitror, idque est, scribere ad me illustrissimum consulem venetum, qui Hierapoli in Siria residet (ea nunc Alepo dicitur) observasse magnetis declinationem exactissime in ea civitate ad meridianam accurate inventam, et reperisse cuspidem septentrio-

<sup>a</sup> Verona *impeta*; Selvaggi *impera*. Esatto Le Bret.      <sup>b</sup> E *et*.      <sup>c</sup> E aggiunge *est*.

\* Verona 70—71; Selvaggi 149—151; Le Bret II 277—278.      <sup>a</sup> Edizioni 23.

nalem declinare non ad orientem, ut apud nos, sed ad occidentem, idque  $7\frac{1}{2}$  gradibus fere, quae est nostrae contraria et tantundem proxime: si longitudinem venetam, quae est 34, ex hierapolensi, quae est 71, detraxeris, erit interstitium 37, cuius dimidium  $18\frac{1}{2}$ , quod si addideris minori, vel a maiori subduxeris,  $52\frac{1}{2}$  longitudinis capitis Bonae Spei proximae, et extremae Laponiae<sup>a</sup>. Unde cuspides trahi a tanta mole terrena, quae supereminet, non absurde putavit Guillelmus Gilbertus, et in eo meridiano respicere recta polum. Cave putes observatorem<sup>b</sup> errasse: est vir accuratissimus, et interfuit omnibus observationibus, quas plures olim nos fecimus, et aliquas in sui gratiam, et cum acubus vertici cupreo innitentibus, et cum innatantibus<sup>c</sup> aquae, et cum brevibus et cum longis, quibus modis omnibus et Hierapoli usus fuit. Ego cum Graeco in patriam profecturo tractavi, ut Neapoli Peloponesi quae in longitudine<sup>d</sup> habet, et magnetis declinationem observet; quae si nulla erit, ut arbitrator, res ipsa constabit. Haec volui ad te scribere quae non ingrata fore arbitrator. Deum rogo ut te incolumen servet.

Venetis, 3 februarii 1610.

Audio presbyterum quendam isthic damnatum ad mortem, et sententiam executioni mandatam absque degradatione, renuente episcopo id perficere; scire velim nomen presbyteri, culpas obiectas, magistratum qui sententiam tulit et tempus executionis. Rogo te curiositati meae parcas, illamque expleas. Iterum vale.

### XXXIII\*

Per proximum tabellarium, qui hunc praecessit, per meas literas te reddidi certiore de receptis Ivonis epistolis, nec non et de responso ad petitionem meam de donatione facta ecclesiae sine ullo onere, deque omnibus egi gratias, si non quales debui, saltem quales potui. Non est quod timeas tuis literis, quum illas legato reipublicae aut suis familiaribus tradis. Hucusque enim omnes ad me tuto pervenere; signum tuum observo semper, ut et alia mihi nota, omniaque invenio incorrupta. Aliquando differunt tabellarii presertim hyeme; non est quod mireris, si aliquando sero a me responsa recipis. Ego sane multis occupationibus detineor, quarum tamen nullam praefero huic officio ad te literas dandi, quia sine ingratitude nota illud omittere non possum. Si temporis angustia aliquando cogor, breviores scribo, ut praecedentes, quas ita

<sup>a</sup> E *Laponicae*. Edizioni *Japoniae*.

<sup>b</sup> Edizioni *observantem*.

<sup>c</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>d</sup> Selvaggi *quam longitudinem*.

\* Verona 71—72; Selvaggi 151—155; Le Bret II 278—282.

raptim dedi, ut nec relegere datum fuerit. Nunc tuas recipio 13 ianuarii datas, cum tamen eo die ab aliis receperim datas 26: haec in causa sunt, ut aliquando sera responsa redeant<sup>a</sup>. Quod in literis tuis consideras pontificem donatione beneficiorum dominum fieri trientis bonorum<sup>67</sup>, id ego olim praedicabam nostris, docens modum, quo dominium reipublicae auferent, ut fieret sesquitantundem, non loci dilatione, quod debilitatem inducit, sed virium augmento. Nec enim tantum pontifex tot bonorum dominus est, sed et trientis virorum, si eos numeres, qui possident, qui sperant, et qui his necessitudinibus<sup>b</sup> iunguntur. Non desunt quibus haec probentur, sed executio opportunitatem requirit. Viro, magis quam odium, meretricis blanditiae obsunt. Opiniones verae et utiles sunt bonis scriptis augendae et excolendae. Ego saepe<sup>c</sup> mecum cogitabam, omnes, qui politica praecepta tradunt, in Tacitum commentaria conscribere<sup>d</sup>: ea aristocratiae pestis. Si dominus Casaubonus, qui in Polybium scribit de aristocratia romana tractantem, praecepta promeret huic regimini accommodata, et sua lactea eloquentia expressa, rem ut vobis<sup>e</sup> proficuum, ita Romanis adversantem moliretur: veluti, ut de re de qua agimus, oportuno loco observaret, nulli reipublicae conducere ut externus princeps beneficia eius donet, item, ut religiosorum virorum, qui sub ea degunt dominetur, ostenderet<sup>f</sup>, quam e re publica esset, ut magistratus omnia beneficia donarent, et ut omnes qui religionem administrant penderent ab iis, qui in republica munia maiestatis gerunt. Sed hoc in sinum tuum, ut amici effundo. Caeterum, quod modo possumus, nempe retento iure in possessionem mittendi, non omnia Romanis cedere, id agimus sedulo. Nobis, ut tibi dixi, illi obsunt tum sophismate possessionis spiritualis, tum alio arcano, quod nullas lites super beneficialibus excitari patiuntur. Nostri id interpretantur bonum disciplinae ordinem, licet ego moneam arcanum esse, et latere sub melle venenum. Maximam illam, nempe rei spiritualis quasi possessionem esse temporalem, semper in ore habeo, quam auctoritate scriptorum confirmare cogor, quorum, praeter Gallos, paucissimos habeo; neque ipsi Galli id concludunt in possessorio adipiscendae<sup>g</sup>, ut Guido Papa<sup>68</sup>, qui in decisionibus videtur princeps in maxima defendenda, in quaestionibus negat magistratibus laicis potestatem iuris dicendi in causis acquirendae. Sed ita ego veritatem defendo, ut sperem tandem omnibus persuasurum. Quod probas factum in executione capitalis sententiae contra presbyteros absque degradatione, renuente episcopo eo munere fungi<sup>h</sup>, gaudeo meam sententiam a tanto viro laudari, sed scire<sup>i</sup> te volo causam recusationis. Respondit non esse munus, quod episcopum nobilem et primarium deceat, neque habere

<sup>a</sup> Edizioni *videantur*.<sup>b</sup> B *necessitatibus*; così le edizioni.<sup>c</sup> Edizioni *semper*.<sup>d</sup> Cosf E. Altri codici *conscribunt*.<sup>e</sup> E *nobis*.<sup>f</sup> Il brano da *ostenderet ad amici effundo*,

manca nelle edizioni.

<sup>g</sup> ABC *adipiscenae*. Il brano manca in E.<sup>h</sup> Verona *fungis*.<sup>i</sup> Verona e Selvaggi *iure*; Le Bret *iure te scire*.

se episcopum aliquem e vulgo, cui munus illud demandaret. Nunc Nemesim, si potes, contine. Episcopi vestri, qui Tridentinum concilium urgent, quia multa episcopis tribuat, quid petant nesciunt. Ita videtur legenti, sed non ita ei qui reipsa viderit quonam modo observetur. Nunc in Italia episcopi omnia prorsus Romam referre coguntur, et inde decisiones et sententias expectare. Quare cum pontifex omnibus prohibuerit concilii interpretationem, illamque congregationi romanae servaverit, eo praetextu congregatio totum regimen Romam traxit, nec id solum ex Italia sed ex Hispania, ut, quod mireris, neque sanctimoniam episcopus possit ad professionem admittere, absque romana venia. Id praeterea addiderim, nolle ipsos declaratione in uno casu emanata quemquam in alio uti, ut semper omnia negotia eo confluant. Dies deficeret, si omnia enarrarem. Uno verbo: vestri archidiaconi plura possunt, quam nostri episcopi. Postquam de concilio Tridentino ago, id addiderim, ad me referri Iesuitas curare, ut qui illis addicti sunt, in verba eius iurent, et illi subscribant; quod an verum sit, scire opto. His diebus percurri Historiam Belgicam Meterani<sup>69</sup>. Ille sub anno 1596 in postremo libro tractat de gallicis comitiis rotomagensibus, aitque in parisiensi parlamento decretos articulos tredecim, quos et recenset. Ego ei non omnino fido, quia in rebus italicis et turcicis plenus est mendaciorum. Rogo te ut mihi significes an ille vera narraverit, est namque articulorum septimus, legi Salicae non posse modum constitui per religionem christianam, ut cogatur rex esse catholicus, undecimus, non debere puniri haereticos, neque vi cogi, ut catholici fiant, duodecimus, orandum pro excommunicatis tam vivis quam mortuis publice in ecclesiis. Diu te detinui; non ultra progrediar, si tamen prius rogavero ut importunitatem meam excuses. Deus te incolumen servet diutissime, vir eximie, mihi que maxime colende.

Venetiis, 16 februarii 1610.

### XXXIV\*

Invitus ea voluptate careo, qua fruerer, si possem literas tuas per otium perlegere, examinare, et commode respondere, sed diei, aut ad summum bidui spatio con[scribere cogor]<sup>a</sup>. Heri gratissimas tuas 25 ianuarii datas recepi, cum hodie tabellarius discessurus sit. Dicam de beneficiis primum. Iisdem vestigiis institi, ut et alias scripsi, quorum tu meministi. Rei spiritualis possessorium

\* Verona 73-74; Selvaggi 155-159; Le Bret II 284-287.    <sup>a</sup> ABC recano: *con. . . . .*; i codici dipendenti da B cercano di colmare la lacuna e recano *comptem me video*. Così hanno pure le edizioni. Tutto il brano iniziale manca in E.

temporale esse probavi per celebrem glossam, et per gallicos doctores, et fallacem distinctionem eius in spirituale et temporale ostendi simul ex ecclesiasticorum executorialibus, monstravi possessionem quam tradere volunt, esse rerum temporalium; namque nominant expresse bona, redditus, proventus etc. formulasque omnes veteres, quibus usa respublica est, ac<sup>a</sup> novas; ostendi eas mittere in possessionem ecclesiarum, monasteriorum etc. cum responsione fructuum etc.; clamavi ad raucedinem usque, bona ecclesiastica vacantibus beneficiis esse in ecclesiarum possessione, eo argumento usus, quod<sup>b</sup> si quis turbaret, oeconomus ecclesiae nomine ageret interdicto retinendae. Addidi, quod licet episcopatus aliquis nullos redditus haberet, et nihil temporale, episcopus tamen mitteretur in possessionem a republica, quod reipsa apud nos evenit et evenire potest, qui in confinio Turcarum in Dalmatia degimus. Non quaecumque volo, et opto, ago<sup>c</sup>, sed nec sum nihil, saltem praeceps impetus detinetur. Aliud modo docere volo, eum qui in possessionem mittit, posse possessione privare, quod arduum erit, tum propter adversarios quos habebo beneficiarios cunctos, tum quia destituar<sup>d</sup> exemplis, et iam praeiudicata sit opinio in nostris, quod saecularis nulla causa<sup>e</sup> id potest. Ego tamen rem tentare volo, saltem viam alteri aperiam. Quod meministi de modo mittendi in possessionem a Rebuffo memorato<sup>70</sup>, opportunum fuit, quia inde me extricare nesciebam; putabam adhuc morem ab eo narratum servari. Quod miraris potuisse rempublicam servare libertatem suam<sup>f</sup> hoc rerum statu, ubi pontifex tantarum opum donator est, non sine ratione id agis, verum scias velim, quod sicut a pontifice pendent, qui ab eo beneficia obtinent, et qui sperant, ita maxime adversi sunt, qui desperant, et familiae illae, quae in suis domibus continuari opima beneficia volunt, nedum<sup>g</sup> alios impediunt, sed nec spei locum esse volunt. His adde, quod nescio quo fato, aliqui nascuntur ita clericatui addicti, ut nulla utilitate, nullis promissis possint emolliri. Accedit, quod beneficia possidentes familiae, nunquam sibi videntur satis habere, semper plura quaerunt, contra aliae offenduntur. Haec in causa sunt, ut plures habeat curia adversarios quam fautores, qui legibus arcent a publico<sup>h</sup> regimine eos, qui a curia pendent. Est lex per quam clericus aut beneficiarius incapax est cuiuscumque dignitatis, magistratus, et officii saecularis: alia lex est<sup>i</sup>, per quam consanguineus clerici, usque ad tertium gradum canonica computatione, et affinis ad secundum, arcetur ab omni secreto consilio, ubi de re aut persona ecclesiastica agatur, et praeterea<sup>l</sup> non potest causae civili, aut criminali se

<sup>a</sup> E et.      <sup>b</sup> Così in E, nei codici dipendenti da B e nelle edizioni. ABC quo.      <sup>c</sup> Selvaggi  
 agas.      <sup>d</sup> ED ed edizioni *destitutor*.      <sup>e</sup> E *potentia*.      <sup>f</sup> Manca in E.      <sup>g</sup> E non  
 solum.      <sup>h</sup> Manca in E.      <sup>i</sup> Manca in B e nelle edizioni.      <sup>l</sup> D ed edizioni *propterea*.

immiscere, ut iudex, ubi reus<sup>a</sup> aut actor ecclesiastici sunt. Procul dubio quotidie sensim crescunt vires fautorum curiae, quia, ut Tacitus advertit, omnes acrius tendenti cedunt, et si res progrediretur, huic libertati timendum foret. Procul dubio divino beneplacito res fiunt, illud tamen nobis ignotum est, ideo enitendum semper et speranda meliora. Ego non is sum, qui apocalypsim intelligere me profitear, quia neque rex sum, et quod perpetuo aut ad finem usque, duratura sit, vel tanquam Petri congregatio, vel tanquam Babylon: humanis potius coniecturis innixus, de tenui filo pendere pronuncio, nempe de pace Italiae<sup>b</sup>. Vos procul absentes non potestis assequi, quae nobis liquido apparent. Mihi crede, bello in Italia excitato, vincat pontifex aut vincatur, nihil refert, actum est, id ipsi sciunt; propterea nemo, ut olim, bellum excitat, ut aliquid domi acquirat; vident bello, et ipsosmet, et domum perituram. In magno moerore versantur modo, postquam parari a duce Sabaudiae bellum a quibusdam praenunciatur, ope Francorum. Ego, ut futurum non credo, ita maerorem curiae magna ratione nixum dico. Sola pace sustinetur, ut olim bello, Italiae<sup>c</sup>, inquam; nam ut reliquis<sup>d</sup> regionibus bella gerit aliorum militibus, armis, et numis, et quavis parte vincente, vincit, in Italia id est in corde, omnis morbus est lethalis, imo lethifer, licet voluptatem afferre videatur. De Iesuitarum pictura dicam ut res se habet. In conclavi quodam domus eorum in hac civitate, pingi curarunt infernum, cum omnibus generibus ignearum poenarum, sartaginibus nempe, verubus, et reliquis, ac cum animulis, quae ibi torquerentur. Illuc devotos suos ducebant, quo terroribus subiectiores fierent, ostendebantque animulas, et pro cuiusque audientis captu nomine insignibant. Hic talis est, ille vero talis, unde apud nos vulgare proverbium ortum: li Giesuiti ti faranno depingere a cà del diavolo. Narravit mihi adolescens, qui iurisprudentiae operam dabat, se eo perductum, et ostensis animabus, dictum illum esse Albericum de Rosate, illum Rosetum, illum Covarruvias; et quod ego magis risi, ostensum locum flammis vacuum ad capacitatem animulae, dictum<sup>e</sup> eum esse locum qui Menochium expectabat: adhuc enim Menochius supererat. Ridenda sunt haec, sed his ridiculis in nos tyrannidem exercent. Gratum fuit quod de iurisconsulto batavo significasti<sup>f</sup>; profuerit maxime rebus nostris, ut liber hic videatur. Illum ad me per mare<sup>f</sup> facillime perficiam: habeo enim ibi amicos plures. Tantum te rogo, ut nomen auctoris, libri titulum et locum impressionis sciam. De arresto Castelli miror quod tamdiu distulerint censuram: in eo dicitur<sup>g</sup> hanc propositionem, rex non est in ecclesia antequam probetur a papa, esse

<sup>a</sup> BCD Verona e Selvaggi *res eius*. A recava in un primo tempo gli stessi termini. E come A, ed esattamente Le Bret.

<sup>b</sup> A questo punto si trova in ABC un segno che sembra parentesi chiusa.

<sup>c</sup> Codici ed edizioni *Italia*.

<sup>d</sup> E *in reliquis*.

<sup>e</sup> E *dictumque*.

<sup>f</sup> D ed edizioni aggiungono *vehendum*.

<sup>g</sup> D ed edizioni aggiungono *esse*.

verbo Dei contrariam, et haereseos damnatam a sanctis decretis; at ipsa propositio est primus articulus fidei curialis. Nimius, prolixus et molestus fui; finem faciam, si te rogavero, ut me excuses, ac, ut facis, amare pergas.

Venetiis, 2 martii 1610.

XXXV\*

Maximas habeo gratias de verbali processu ad me misso in causa presbyteri isthic interfecti. De his quae ad me scripsisti de degradatione, iam per alias meas egi, si non quas debui, tamen quas potui gratias. Hucusque nullae tuae literae periere, omnes mihi redditae fuere, sed non potes tam cito certior fieri de receptione mea. Ego semper tibi per eundem tabellarium rescribo, quacunque temporis angustia premar; qui isthinc discedit tabellarius, hic non pervenit nisi post 18 diem, quamobrem neque redire isthuc potest nisi per 42. Video te meas semper in tempore recepisse, ego vero tuas aliquando recepi post 30 diem. Haec ideo, ut rationem reddam, cur aliquando mea responsa sero redire videantur. Literas ad te dabo, ut praecipis, per dominum Castrinum<sup>a</sup>. Quae de reservationibus ad me ex Rebuffo scripsisti, per praecedentem tabellarium recepi, et per eundem rescripsi: in<sup>b</sup> eo negotio, reservationum nempe, pendet huius reipublicae salus. Scis quam difficile sit morbo mederi, ubi aeger aegritudinem non sentit, et valere putat, remedia aspernatur, licet maxime necessaria et salubria. Imprimis morbus quo laborat, ostendendus illi: in hoc laboro, commonstrans, quantum damni pariat habere in suis civitatibus et locis tot homines, eosque divites, qui omnem fortunam suam alteri principi acceptam referant, et quod non prolati limitibus potest princeps ex dodrante assem facere. An exitum ego videre possim, dicam ingenue: si haec pax, vel rectius servilis segnitias in Italia duraverit, non spero; si vero bello excitemur, non despero. Igitur a vobis pendet. Ego Deum rogo, ut ea fieri velit, quae maxime in eius gloriam cessura sint. Ut<sup>c</sup> haec severa mittam et ad generalia veniam, scis ante biennium repertum instrumentum in Batavis, quo res longinquae videntur, quae aliter vel non apparent, vel obscure. Hoc invento noster mathematicus patavinus et alii ex nostris earum artium non ignari, ad caelestia uti coeperunt et usu edocti magis accommodarunt et expolierunt. Constat, ut scis, instrumentum illud duobus perspicillis (lunetes vos vocatis<sup>d</sup>) sphaericis ambobus, altero superficiaei convexae, altero concavae. Convexum accepimus ex sphaera

\* Verona 75—76; Selvaggi 159—161; Le Bret II 290—292. In alto a sinistra all'inizio della lettera AB recano 16 Mars 1610. <sup>a</sup> Codici ed edizioni *Castrinum*. <sup>b</sup> E, che tralascia il brano iniziale e comincia a questo punto, reca *In negotio reservationum pendet...*

<sup>c</sup> Edizioni *Vel*. <sup>d</sup> In E manca l'inciso.

cuius diameter<sup>a</sup> 6 pedum, concavum ex alia, cuius diameter latitudine digiti minor. Ex his componitur instrumentum circiter 4 pedum longitudinis, per quod videtur tantum pars obiecti, quae si recta visione inspiceretur, subtenderet scrupula prima 6, applicato vero instrumento videtur sub angulo maiori quam 3 graduum. Ea observata sunt in luna, in Iovis stella, et in fixarum constellationibus, quae tu leges in libello, quem meo nomine dominus legatus tibi exhibebit<sup>72</sup>, et plura alia miranda magis, de quibus tibi alias scribam. Interim ne mirere, videri stellas Iovem circumeuntes tam brevi intervallo, namque oculo in Iove existente, distantia lunae a terra non excedit scrupula prima 31, et ipsum lunae corpus non apparet maius scrupulis secundis 17. Ea si libuerit domino Aleaume<sup>73</sup> communia facere, forte non illi erunt ingrata. Te rogo ut me amare pergas, et multis nominibus debitorem scribas. Vale.

Venetis, 16 martii 1610.

### XXXVI\*

Eam voluptatem et fructum ex tuis literis percipio, ut illis carere sine maxima animi molestia non possem, et licet ea commoditate usuri semper non simus, quam nobis hactenus illustrissimus legatus noster subministravit, spero tamen nunquam alias nobis defuturas. Nunc egi cum domino Castrino ut rationem ineamus, qua uti saltem per annum poterimus. Interim aliae Deo benevolente occurrent. Quod ad beneficialia attinet, in eis totus sum, et spero non modo, quae habentur, non negligenda, sed fortasse aliis etiam abusibus obviam iri posse. Covarruvias videtur rem optime intellexisse, loquutum tamen ut ferebant ea tempora et mores. Ego artes illas hispanicas odi odio plusquam novercali. Quid enim attinet dicere posse aliquid fieri facto, non iure, vel extraordinarie non ordinarie, ut totum caput 35 Covarruviae loquitur? Nonne rectius et magis e re publica est, ut quod factu necessarium est, fiat potius constituto iudicio, quam veluti<sup>a</sup> privata auctoritate? Ego semper gallicum usum magis probavi, constantior videtur et minus turbis subiectum, neque ea conclusio iuri gentium est consona, ut quod factu necessarium est vel e republica existit<sup>b</sup>, iure facere<sup>c</sup> non liceat, fieri tamen possit. Mihi videntur hi viri similes inquirentibus, an ob animae salutem liceat peccatum committere; si enim ob animae salutem iam non peccatum<sup>d</sup>, si vero peccatum iam nunquam ad salutem animae. Quae de degradationibus scripsisti recepi, ut per alias meas significavi.

<sup>a</sup> BC *diametri*. Così prima della correzione anche A. E *diameter*.

\* Verona 76-77; Selvaggi 162-165; Le Bret II 292-295. <sup>a</sup> Manca in E. <sup>b</sup> C *existat*.  
<sup>c</sup> E *fieri*. <sup>d</sup> Edizioni *peccatur*.

Ita est ut dicis<sup>a</sup>, semper aliquo sophismate clerici illudunt potestati magistratum. Si obtinerent quod volunt in ea causa, iam in eis esset probare aut reprobare sententiam magistratum. Me valde pupugit, quod scribis, ecclesiasticos vestros a suis iuramentum exigere observandi concilium Tridentinum, nam vereor ne his initiis tandem illud vobis obtrudant, quod si obtinere poterunt, iam nobis nulla restabit ratio enervandi eam vim, quam illi dare vellent in Italia, nempe ut esset summa lex. Sed quae abusio ista ut fiant contraria iuramenta episcopis, papae, et regi<sup>b</sup>? Videtur divinorum quidam contemptus. Apud nos curia romana iurare cogit episcopos et abbates in verba pontificis iuramento quo in feudalibus est usus, ceterum principibus nihil iurant. Quod si possemus, ut iuris esset, praelatos habere eo iuramento solutos, forsitan moderatio aliqua romanae omnipotentiae sequeretur; nam quod verbis iurarent re ipsa nihil praestarent, maximo scandalo populis cederet. Quae de avvocato consistoriali scribis, qui reservationes probat, eo quod Dei et papae idem sit consistorium, tibi mirum non videatur. Huiusmodi librorum pleni sumus: nunc omnes quaestiones dirimuntur his hypothesis, papam esse alterum Deum, posse quicquid Deus potest, de iniustitia posse iustitiam facere, habere omnia iura in scrinio pectoris, et aliis huiusmodi<sup>d</sup>, quae si vera forent, iam nos merito impietatis argueremur, ut arguimur immerito quia hanc tremendam et exorbitantem potestatem aliquibus limitibus coerceri debere diximus. Ut alias scripsi, si res italica e presenti statu moveatur, omnia brevi in melius formanda expecta. Literas ad Meninum<sup>e</sup> patavinum misi, ubi ille nunc moratur; merito virum amas: ut loquutionis candorem in eius literis inspexisti, ita ingenii et morum bonitatem inesse censeas. Ego illum videre velim in perlegendis Pandectis occupatum, in eo valet. Veteris iuris ecclesiastici enucleandi onus, uti in Italia novum esset, ita virum requireret<sup>c</sup> magis firma animi et doctrinae constantia, quam eloquentia valentem. A vobis unus aliquis petendus esset, Cuiacio aut Duareno, vel, quod magis e re esset, Leschasserio similis; verum haec optanda potius quam speranda, nisi divina bonitas subveniat, cui soli fidendum. Hic rumor invaluit, parari a rege Christianissimo vires bellicas ingentes, quod si, ut ego arbitror, verum fuerit, multa mutari oportet, neque res ecclesiasticas ab aliqua mutatione eximere, (licet quis maxime voluerit) quiverit<sup>d</sup>. Quibus rex favebit, iis romana curia adversabitur, neque a fulminibus abstinebunt<sup>e</sup>. In hac animorum contrarietate concordia in regenda ecclesia diu durare non poterit, ut coniectura sit, licet Gallia non sensura sit bellum, non tamen expertem<sup>f</sup> fore earum mutationum, quas eiusmodi discordia parere<sup>g</sup> solet.

<sup>a</sup> Edizioni *doces*.      <sup>b</sup> Edizioni *regibus*.      <sup>c</sup> Verona *requireretur*.      <sup>d</sup> BC *quieverit* e così anche A prima della correzione.      <sup>e</sup> D ed edizioni *abstinebit*.      <sup>f</sup> B *expecta*, C *experta* e così anche A prima della correzione.      <sup>g</sup> BC *parare*. Lo stesso termine recava, prima della correzione, anche A.

Faxit Deus ut quicquid futurum est in eius gloriam cedat, quem rogo, ut te, vir excellentissime, semper protegat, mihi que largiatur, ut tibi servus non inutilis fiam. Vale.

Venetiis, 30 martii 1610.

### XXXVII\*

Fasciculus literarum illustrissimi legati a tabellario lugdunensi ad nos perlatus non fuit, sed nescio qua alia via pervenit 15 die<sup>a</sup> aprilis, quo literas tuas 24 martii recepi. Iam per ordinarium tabellarium domino Castrino scripseram, nullas illius literas accepisse, et ut idem ad te referret rogaveram. Tuae gratissimae mihi fuere, formulam literarum provincialis senatus vidi cum maxima voluptate. Maxime probo quod in illis concedendis publicum contradictorem adhibeant. Mores nostri obstant, neque permittunt ut id imitari possimus; id tamen moliar et effecturum puto, ut praefectus ad quem princeps literas suas dirigit<sup>b</sup>, in executione fiscalem audiat, unde forsitan eveniet aliquando, ut ille contra aliquid proponat, quod tandem ad senatum referatur, sicque usus inducatur, quo possessio detur cum cognitione, in quo totum negotium vertitur. De exemplari patronalium literarum ad me misso, pluribus nominibus tibi debeo, ac maximas gratias ago. Validissima est domini Mesnili<sup>c</sup> 76 ratio, ut mones, ex usu antiquissimo observato, scientibus et non contradicentibus, ac propterea approbantibus pontificibus, quia nihil consuetudine validius: ea sola lex est; scriptum ius, ni ea firmetur, larva est. Sed vide quibus angustiis premar. Ea ratione mihi parcissime utendum; sicut enim ego firmare bonos usus volo, ita adversarii defendunt abusus. Ego id tento, ut beneficia indigenis tantum dentur, pensionibusque non graventur, quae duo in intolerandos abusus abiere, quos contra defendunt Romani, quoniam id actum a pontificibus, sciente, vidente neque contradicente principe, populo, et clero. Mihi non desunt sincerac ac<sup>d</sup> verae rationes, quibus differentiam ostendam, quia lex naturalis consuetudine neque tolli neque minui potest. Non quantum vellem ago, neque tamen nihil facio. Quod a me petis de glosa, ubi possessorium spiritualium temporale esse dicatur, ego more italico loquutus sum. Nos dicimus saepe textum celebrem, aut glosam celebrem, non quia clara, sed quia<sup>e</sup> frequentata, id est<sup>f</sup> frequenter in eum sensum est allegata. Nostri iurisconsulti praesertim saeculi superioris, nunquam, aut fere nunquam, quicquam adducunt, quod si examines reperias in vero sensu allegatum; inde<sup>g</sup> qui emunctionibus naribus praediti

\* Verona 77-81; Selvaggi 165-175; Le Bret II 297-306.

<sup>a</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>b</sup> Codici *diriget*.

<sup>c</sup> D ed edizioni *D. Menini*.

<sup>d</sup> E *et*.

<sup>e</sup> Manca nelle edizioni.

<sup>f</sup> D ed edizioni *ideo*.

<sup>g</sup> B *unde*.

sunt, quoties communis opinio textum intelligit in sensu a vero alieno, non propterea ab eo allegando in eodem sensu desistunt, sed aiunt est textus celebris, id est quod frequenter a doctoribus in eo sensu allegatur, licet illi maxime sciant alienum esse a vero, veluti c.<sup>a</sup>. 1 de Hom. in 6.o contra interficientes per assassinos, de genere quodam Musulmanorum in Syria agit<sup>b</sup>. Italici doctores fere omnes ad interficientes data pecunia detorquent. Si mihi probandum esset, clericum, qui data pecunia aliquem occidi curaverit, esse ipso iure degradatum, ita dicerem: est textus celebris c. 1. de Hom. in 6.o id est, est textus, qui in hunc sensum frequentatur a doctoribus. Nunc ad rem. Glosa est c. literas de iur[amento] calum[niae]<sup>77</sup>, ea a doctoribus allegatur, ut dicant possessorium spiritualium esse temporale. Videbis Covarruvias, Gail<sup>78</sup>, et alios non incuriosos, ita allegare: eam glosam ego dico celebrem. Si vero me de vero glosae sensu roges, dicam ingenue, dum glosa ait, licet de causis spiritualibus de calumnia non iuret<sup>c</sup>, si tamen ageretur de<sup>d</sup> possessorio, pro re spirituali iuraretur, doctores collegere, ergo possessorium rei spiritualis non est spirituale, quia non iuraretur de calumnia. Mihi hoc non videtur necessario colligi, quoniam verba commode alium recipiunt sensum, nempe in causa spirituali non iuratur de calumnia, sed ab hac regula excipitur causa possessoria rei spiritualis, certumque est, id quod excipitur, eiusdem generis esse, cuius id, quod in regula comprehenditur; quamobrem, si quis ex ea glosa probare vellet possessorii rei spiritualis esse spirituale, ego non contradicerem, nisi ex celebritate. Quod vero aequiparas doctores iuris theologis abutentibus sacrae scripturae locis, si mihi permiseris, dispari loco habendos dixer<sup>e</sup>, et ut hos damnandos, ita illos excusandos. Theologos, in eum numerum pono, qui re aliena abutuntur, iurisconsultos in eorum qui sua: verbum domini in aeternum manet, neque tolli ab hominibus potest, neque mutari; at iura consuetudini subiciuntur, quae sicut<sup>f</sup> illa tollere potest, quid mirum, si<sup>g</sup> commoda ac opportuna interpretatione tempori et rebus aptentur? Id me romana curia sapientior effecta, edocuit. Olim nihil illi frequentius quam revocatio, aut derogatio canonum et constitutionum, quod maximum contemptum ingeneravit. Modo apage ut id faciat<sup>h</sup>, maxime illos veneratur, sed tamen interpretatione rebus suis accommodat<sup>i</sup>. Ita de concilio Tridentino agitur. Quid vero si interpretatio sit contra textum? Nihil ad rem; si reipsa honos non est exhibitus legi, attamen iniuria non est palam irrogata. Sed nimis in his nugis progredior. Ad rem redeo. Ego saepe librum Covarruvias practicarum, et praesertim c. 35<sup>l</sup> legi, neque unquam in

<sup>a</sup> Le edizioni, sia ora che più avanti, nello stesso caso, recano: 6 l. <sup>b</sup> Edizioni *agitur*. <sup>c</sup> Così D e le edizioni; ABC *curetur*; manca il brano in E. <sup>d</sup> Manca in ABC. Presente in D ed edizioni. <sup>e</sup> E *censeo*. <sup>f</sup> I codici, ad eccezione di E, e le edizioni recano *sunt*. <sup>g</sup> ABC fanno seguire *ut* che è invece eliminato in ED e nelle edizioni. <sup>h</sup> E *fiat*. <sup>i</sup> Così D ed edizioni; ABE *accomodati*; C *accomodatis*. <sup>l</sup> ABC 38; il brano manca in E; edizioni 33. In realtà si tratta del c. 35.

mentem venit, ut verba considerarem, ubi ait, alios auctores hispanos proxim reg[iorum] trib[unali]um] confirmandam suscepisse. Quod monuisti, in terram non ceciderit; ego id procul dubio expiscabor, et auctores illos habebō. Si responsa Vamesii in francofurtenses nundinas prolata fuerint, et nostri bibliopolae huc deferent, illos expectabo. Lusum romanae curiae vobis factum, risi<sup>79</sup>. Sic illa solet; id tamen credo, magistrum palatii temere egisse, namque in libris vetandis ita sunt faciles et audaces, ut etiam unum pro altero saepe prohibeant: domini librorum sibi esse volunt. Miraris quod dixerim, si bellum in Italia ingruat, romanam curiam vincendam, licet illa maxime vicerit. Id tamen non est secum pugnans: namque si bellum erit in Italia, non fiet sine multorum adventu, qui cum illa non sentiunt; unde illi duo bella, militare unum, literarium aliud. In posteriore vincetur procul dubio, licet in priori vicerit, quoniam non ubique poterit uti igneis et funalibus argumentis, quibus cogunt et suadent. Scripserat dominus legatus misisse duo exemplaria Polybii, illa tamen hucusque non appulere, neque causam notam habeo: non arbitror deperdita<sup>a</sup>. Cum primum ad manus meas pervenerint<sup>b</sup>, gratias domino Casaubono agam. Interim tibi dicam me aliquando pauca quaedam in eo libro legisse, visumque mihi nullum unquam ita dilucide graecum auctorem in latinam linguam vertisse. Ausim dicere sine hyperbole, latinum Polybium graeco elegantiolem et clariorem. Plura exemplaria huc sunt perlata, legunturque et laudatur interpret. Ego commentaria summo animi desiderio expecto, teque rogo ut ei viro meoque domino salutem dicas.

Hucusque ante adventum tabellarii scripseram, ab eo tuas postremas accepi 5 aprilis datas mihi gratissimas. Tuis receptis non possum non statim rescribere, ea voluptate fruor dum tecum colloquor; pluribus negotiis occupatus detineor, et plura scribo praesertim per vestrum tabellarium, sed nemini familiarius quam ad te. In hoc Ciceronem imitor, scribens quicquid in buccam venit, caeterum nulla arte utor, et saepe adverto, meo calamo Priscianum vapulare, verum pergo, certus quod ignoscas et excusabis. Ego cum gratias ago, serio facio. Is sum ut a quo quicquam acceperim, acceptum perpetuo referam, meum esse nec unquam puto, neque dicere possum, veluti modo, cur tibi non agam gratias de Ludovici XI lege<sup>80</sup>, quam ex unica et perfunctoria lectione meis coeptis profuturam video? Scite<sup>c</sup> dicis, nostros in servitute natos, qui libertatem non gustaverint, illius bonorum ignaros, et hoc nostris conatibus inprimis obstat: indoles tamen satis ad libertatem, licet obscure visam aspirat. Nulli dubium quin sicut ecclesia verbo formata est, ita verbo rite reformatur<sup>d</sup>, attamen sicut magni morbi per contrarios curantur, sic in bello spes: nam

<sup>a</sup> ABC *deperditos*. E (che tralascia *illa tamen e neque causam notam habeo*) reca *deperdita*. Così D ed edizioni. <sup>b</sup> ABCE *pervenerit*. <sup>c</sup> Verona e Le Bret *scire*. <sup>d</sup> Edizioni *reformatur*.

extremorum morborum extrema remedia<sup>81</sup>. Hoc mihi crede e propinquo res videnti, non aliunde nostra salus provenire potest. Nihil fieri potest, nisi tempore a Deo praefinito, nec nisi per media ab eo statuta, fateor; nos tamen humano more agimus et cogitamus. Vult Deus humanis affectibus orari<sup>a</sup>, et divinis consiliis exaudiri. Non is sum, ut credam, aliquid fieri posse, quod futurum non sit, verum<sup>b</sup> cum hoc nesciam, dum non bene maneo, mutationem exopto, non nescius cessurum forte in peius; sed cum id ignorem, meliora spero, ad deteriora paratus sum. Iugo premimur, quod quidam amant, alii levius exoptant, quidam excutere prorsus vellent; in postremis ego. Haec in sinum<sup>c</sup> amici. Deum, quod in sui gloriam cessurum sit, ut effici velit, rogo.

Ad lunam<sup>d</sup> accedo. Quae noster mathematicus de ea scripsit, ut tibi verum fatear, non legi, ea de re cum illo saepe olim tractavi, et multa hinc inde dicta; de ea tibi mentem meam aperiam, et meo more, tantum quae explorata habeo proloquar. Certum est easdem φάσεις terram lunae, quas luna terrae, ostendere, nisi quod quae a terra in lunam, utpote a maiore, sunt valentiores. Cum luna media est inter solem et terram, a terra non [videtur]<sup>e</sup>, contra, cum terra media est inter solem et lunam, a luna non videtur, et sicut terra, cum in medio est, videt lunae hemispherium illustre totum, ita luna, cum in medio est, videt terrae hemispherium illuminatum totum. Cum luna per quadrantem circuli a sole distare videtur et<sup>f</sup> dimidia apparet, et<sup>g</sup> lunae terra per quadrantem distare videtur et dimidia apparet. Cum vero luna per 30 gradus a sole nobis distare videtur, terra distare videtur per gradus 150, sicque ubi luna nobis apparet per duos digitos illuminata, et terra lunae videtur illuminata per decem, et uti<sup>h</sup> luna decrescens videtur terrae illuminata per 10 digitos, et terra veluti crescens videtur lunae illuminata per digitos duos. In reliquis phasibus eadem tecum ipse ratiocinabor<sup>1</sup>, donec certam et familiarem conceperis speciem. Hinc dubitationem dissolves: cum luna corniculata nobis apparet et reliquum eius corporis apparet subsplendidum, unde illa lux? Dico a terra, quam luna videt illustratam per digitos 2<sup>1</sup> aut 10. Cur vero illud sublucidum non videtur in luna dimidia? Quia lumen quod a terra recipit debilius est, cum non proveniat nisi a terra dimidia. Tandem sicut luna, quo coniunctioni propior, eo minus lumen terrae mutuatur, ita terra illa maius, et cum ad oppositionem tendit, illa crescit, terra minuitur, donec ea opposita maximum est lumen lunae, terrae vero

<sup>a</sup> Verona *avari*. <sup>b</sup> Il brano da *verum* sino a *in postremis ego*, manca nelle edizioni.

<sup>c</sup> Edizioni *sinu*. <sup>d</sup> Questa parte di lettera, da *Ad lunam* sino in fondo, è stata pubblicata anche dal Grisellini, cit. 365—368. <sup>e</sup> Così D e le edizioni; manca in ABCE. <sup>f</sup> Così

ABCE; edizioni *ea*. <sup>g</sup> Sia in B che nei codici da esso dipendenti e nelle edizioni manca *et lunae terra per quadrantem distare videtur et dimidia apparet*. <sup>h</sup> Edizioni *ubi*. In

Grisellini manca *et terra lunae videtur illuminata per decem*. <sup>1</sup> Edizioni (ad eccezione di Grisellini *ratiocinator*) *ratiocinaberis*. <sup>1</sup> Edizioni *duos*. I codici hanno un *II* che sembra *II*.

nullum. Quod de terra et aqua proponis, utra lucem a sole magis recipiat et referat, dicam breviter. Si maximam aquam, utpote lacum soli obiectum, inspicias<sup>a</sup>, videbis aquae particulam, in quam sol incidit, illustrem ac sol ipse, imo eius imaginem referet<sup>b</sup>, ac obiectum locum (sicut ipse ais)<sup>c</sup> fere aequae ac sol ipse illustrabit, reliquae<sup>d</sup> aquae partes, in quas sol non incidit, obscurae tibi videbuntur. Si vero tantundem terrae illuminatae inspicias, totam aequae lucentem videbis, minus quidem quam particulam aquae unde radius reflectitur, magis autem quam reliquum aquae. Haec ut tuo exemplo utar, sed ad rem propius: si soli eminus a te obicias globum lapideum, ac globosum speculum magnitudinis eiusdem lapidis, hemispherium videbis illustre, totum speculum vero videbis obscurum, praeter eius particulam quandam minimam, in qua parvum quendam solem inspicias<sup>e</sup>. Quod si tantum elongaveris, ut insensibilis sit angulus, id est ille parvus sol, speculum vix videbis, lapidem autem maxime illustrem. Aqua et terra globosa sunt, et lunae pars illustris, ac maculosa; haec ad illas apta, et rem ipsam videbis. Nunc ad aliam tuam dubitationem. Nescio ut mathematicus se aperte explicarit, sed ut res est dicam. De his quae in luna videntur maculis, nihil pronuntio. Eae per perspicillum ita apparent, ac ipsis nudis oculis. Sed aio in parte lunae illustri, esse cavitates et eminentias; si tu dixeris, sunt partes rariores, quae videntur mihi cavitates, et densiores, quae eminentiae, sic ostendo non esse. Rei soliditas, ut ex opticis probe nosti, non percipitur nisi ex lumine, et umbra; hinc pictura soliditatem imitatur luminibus et umbris, et ego possum quamcunque rem solidam, ac si plana<sup>f</sup> esset, ostendere, luminibus et umbris per colores variatis. Aio nunc, lumen et umbram illarum partium ostendere illas esse cavitates ac eminentias. Si tu cavum hemispherium ita accommodaveris, ut eius axis locum solis in meridie respiciat, et illud videas oriente sole, tunc pars<sup>g</sup> eius orientalis erit umbrosa, occidentalis illustris. Cum ad meridiem sol pervenerit, tota cavitas illuminabitur; cum ad occidentem, rebus mutatis, occidentalis erit umbrosa, orientalis illustris. Cum id observaveris, cur non concludas, si quid tale videro, ad quod propinquus non possim<sup>h</sup> accedere, illud sine tactu dicam cavum? Modo in illustri lunae parte rotunda quaedam videntur, eaque, cum luna est occidentalis, apparent ex occidentali parte obscuriora, ex orientali clariora, et e diverso<sup>i</sup>, cum luna decreverit et orientalis fuerit, eadem rotunda videntur et numero et magnitudine, sed orientales partes tunc sunt obscuriores, occidentales lucidiores, ut semper obscuritas ad solem vergat. In ipso vero plenilunio non videntur, utpote quae aequae<sup>l</sup> ubique sole illustrantur. Si hoc non ostendit illas esse